ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  о привлечении к административной ответственности по делу

№ 012/04/7.32-195/2021

16 марта 2021 года
                                                  г. Йошкар-Ола

Я, заместитель руководителя – начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Марий Эл Чернова Венера
Валерьевна, рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении, возбужденного в отношении общества с ограниченной
ответственностью «Вектор» (Юридический адрес: 424007, Республика Марий
Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Крылова, д.63, ИНН: 1215142198, ОГРН: 1091215004638) по
факту изменения условий контракта № 308 от 30.12.2019 на выполнение работ
по строительству многоквартирного жилого дома для предоставления
квартир отдельным категориям граждан в микрорайоне «Мирный» г. Йошкар-
Ола (2 этап строительства), заключенного с МКУ «Дирекция муниципального
заказа» городского округа «Город Йошкар-Ола», в присутствии
представителя по доверенности от 09.03.2021 <…….>.,

УСТАНОВИЛА:

Согласно пункту 2 части 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) исполнение контракта включает в себя определенный
комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на
достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика
с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским
законодательством и настоящим Федеральным законом, в том числе оплату
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (её результатов),
оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта.

Из части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе следует, что при
заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается,

за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей и статьей 95
Закона о контрактной системе.

Так, МКУ «Дирекция муниципального заказа» городского округа «Город
Йошкар-Ола» с ООО «Вектор» заключены муниципальные контракты № 291 от
23.12.2019 и № 308 от 30.12.2019 на выполнение работ по строительству
многоквартирного жилого дома для предоставления квартир отдельным
категориям граждан в микрорайоне «Мирный» г. Йошкар-Ола в рамках
первого этапа переселения со сроком строительства до 01.10.2020.

Вместе с тем, дополнительным соглашением от 24.09.2020 к муниципальному
контракту № 308 от 30.12.2019, заключенным между М К У «Дирекция
муниципального заказа» городского округа «Город Йошкар-Ола» и ООО
«Вектор», в пункт 2.2 Контракта внесены изменения в части срока выполнения
работ, который установлен до 31.12.2020.

В соответствии с частью 1 статьи 95 Закона о контрактной системе,
изменение существенных условий контракта при его исполнении не
допускается.

При этом, в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 95 Закона о контрактной
системе изменение существенных условий контракта при его исполнении
допускается по соглашению сторон в случае, если контракт, предметом
которого является выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства,
проведению работ по сохранению объектов культурного наследия, по
независящим от сторон контракта обстоятельствам, влекущим
невозможность его исполнения, в том числе необходимость внесения
изменений в проектную документацию, либо по вине подрядчика не исполнен
в установленный в контракте срок, допускается однократное изменение
срока исполнения контракта на срок, не превышающий срока исполнения
контракта, предусмотренного при его заключении.

В соответствии с частью 65 статьи 112 Закона о контрактной системе, в 2020
году по соглашению сторон допускается изменение срока исполнения
контракта, если при его исполнении в связи с распространением новой
коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, а также в иных случаях,
установленных Правительством Российской Федерации, возникли
независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность
его исполнения. Предусмотренное настоящей частью изменение
осуществляется при наличии в письменной форме обоснования такого
изменения на основании решения Правительства Российской Федерации,
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации, местной администрации (за исключением случая
изменения размера аванса в соответствии с настоящей частью) при
осуществлении закупки для федеральных нужд, нужд субъекта Российской
Федерации, муниципальных нужд соответственно.

Однако решение местной администрации – администрации г. Йошкар-Ола в
части изменения срока исполнения данного контракта по дополнительному
соглашению от 24.09.2020, отсутствует.

Таким образом, ООО «Вектор» в период действия контракта от 30.12.2019 по
факту были изменены существенные условия контракта, в нарушение
требований части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 4 статьи 7.32 КоАП РФ изменение условий контракта,
в том числе увеличение цен товаров, работ, услуг, если возможность
изменения условий контракта не предусмотрена законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за
исключением случаев, предусмотренных частью 4.1 настоящей статьи, -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере двадцати тысяч рублей.

Таким образом, изменив существенные условия контракта, в части
изменения срока исполнения контракта, юридическое лицо ООО «Вектор»
совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 4
статьи 7.32 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона о контрактной системе лица,
виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут
дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

В соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического
или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.

Согласно пункту 2 статьи 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается
виновным в совершении административного правонарушения, если будет
установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и
норм, за нарушение которых предусмотрена административная
ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него
меры по их соблюдению.

У ООО «Вектор» имелась возможность надлежащего исполнения условий
контракта, а именно выполнить работы по строительству многоквартирного
жилого дома для предоставления квартир отдельным категориям граждан в
микрорайоне «Мирный» г. Йошкар-Ола (2 этап строительства).

Таким образом, в действиях юридического лица ООО «Вектор» имеется
нарушение, выразившееся в изменении существенных условий контракта, в

части срока исполнения контракта, а как следствие состав
административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи
7.32 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к
административной ответственности за нарушение законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе в части
административных правонарушений, предусмотренных статьей 7.32 КоАП РФ
составляет одни год с даты совершения правонарушения.

Срок давности привлечения к административной ответственности,
установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ на момент вынесения
настоящего постановления не истек.

По смыслу части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного
наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им
административного правонарушения, личность виновного, его
имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

В ходе рассмотрения дела было установлено, что обстоятельств,
исключающих производство по делу об административном правонарушении,
не имеется.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в рамках
рассмотрения настоящего административного дела, также не установлено.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами
малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и
юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях,
если назначение административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона
субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях,
административное наказание в виде административного штрафа подлежит
замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных
частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ.

В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за
впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии
причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и
здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей
среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)
народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при
отсутствии имущественного ущерба.

Согласно сведениям, содержащимся на сайте Федеральной налоговой
службы https://rmsp.nalog.ru в разделе «Единый реестр субъектов малого и
среднего предпринимательства», ООО «Вектор» состоит в Едином реестре
субъектов малого и среднего предпринимательства, что подтверждается
выпиской из данного реестра.

Аналогично отсутствует документально подтвержденная информация о
возникновении причинения вреда или возникновения угрозы причинения
вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира,
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и
культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства,
угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при
совершении рассматриваемого правонарушения, о наличии материального
ущерба.

В соответствии со статьей 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера
административного наказания, выраженная в официальном порицании
физического или юридического лица. Предупреждение выносится в
письменной форме.

Предупреждение является официальным предостережением лица о
недопустимости противоправного поведения. Вынесение предупреждения
является профилактической мерой, которая призвана побудить
правонарушителя к добровольному исполнению нарушенной им же
обязанности, способствовать выполнению им правовых обязанностей.
Вместе с тем применение этой меры, как и других административных
санкций, влечет для правонарушителя неблагоприятные правовые
последствия. Субъект ответственности в течение года считается лицом,
привлекавшийся к административной ответственности.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, на
основании статьи 4.1.1 КоАП РФ принимается решение о назначении ООО
«Вектор» административного наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 23.66, частью 1 статьи 29.9 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛА:

Признать ООО «Вектор» виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32 КоАП РФ, и
назначить административное наказание в виде предупреждения.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 КоАП РФ и статьей 30.3 КоАП РФ постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
вышестоящий орган либо в районный суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для
обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если
указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя –

начальник отдела                                                                                           <…….>